[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. / Parecer Nº 0307/2004

	INTERESSADA: Escola de Ensino Fundamental e Médio Raul Barbosa

	EMENTA: Regulariza a vida escolar da aluna Maria de Lourdes Nogueira.

	RELATOR: Edgar Linhares Lima

	SPU Nº: 03469265-7

	PARECER:  0307/2004
	APROVADO: 24.03.2004

I – RELATÓRIO

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, Diretora da Escola de Ensino Fundamental e Médio Raul Barbosa, mediante processo nº 03469265-7, solicita a regularização de vida escolar de Maria de Lourdes Nogueira que se matriculou no ano de 1993, na sétima série, e deixou de comparecer à recuperação porque, residindo em zona rural, não dispunha de transporte escolar para acompanhar os     estudos complementares necessários.

Apesar disso, matriculou-se na mesma escola em 1996 para continuar os estudos na 8ª série e logrou aprovação (doc. fls. 2).

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

No caso, pode-se considerar que a aluna, ao concluir a 8ª série, depois     de dois anos de intervalo de estudos, foi classificada de fato como recomenda o art. 24, inciso II, alínea “c”.

Proceda o Colégio à emissão do certificado de conclusão, e vida escolar, anotando na observação relativa ao ano de 1996, o seguinte: “matriculada nos    termos do art. 24, inciso II, alínea “c” da Lei nº 9.394/96”.

III – VOTO DO RELATOR

Visto e relatado, proceda-se conforme instrução acima, regularizando-se a vida escolar de Maria de Lourdes Nogueira.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de       Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 24 de março de 2004.

EDGAR LINHARES LIMA

Relator

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara

PARECER     Nº              0307/2004

SPU               Nº            03469265-7

APROVADO EM:           24.03.2004

                                                                              GUARACIARA BARROS LEAL

                                                                          Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

                                                                                                1/2
Digitadora: CM

Revisora:   Tália